14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435 Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 648/2023-DAF/SEPLAD, DE 14 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2127012 de 05.06.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar ao servidor KLEBER AUGUSTO LARA DA COSTA, Id. Funcional
nº 5946311/2, ocupante do cargo de Coordenador de Apoio a Estação Ci-
dadania, a viajar para os municípios de Parauapebas e Marabá/PA, no perí-
odo 18 a 24.06.2023, para realizar o acompanhamento das Ações de ajus-
tes na sala que será disponibilizada para a Secretaria de Estados do Povos
Indigenas SEPI e acompanhamento sistemáticos das Estações Cidadanias
nos referidos municípios, e o mesmo será conduzido pelo servidor CARLOS
SÉRGIO GOMES DE SOUZA, Id. Funcional nº 3156770/1, ocupante do car-
go de Motorista, todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e
Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 6 e ½ (seis e meia)
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 949948

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 645/2023-DAF/SEPLAD, DE 14 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2124791 de 02/06/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 02/06/2023, por necessidade de serviço, o
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 458/2023 –
DAF/SEPLAD de 02/05/2023, publicada no DOE nº. 35.391 de 09/05/2023,
ao servidor VICTOR SIQUEIRA MENDES DE NOVOA, Id. Funcional
nº 5965645/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico II, lotado na
Coordenadoria de Normas Técnicas e Padronização – CNTP/DPO/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 949853
PORTARIA Nº 646/2023-DAF/SEPLAD, DE 14 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no DOE  nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2121100 de
31/05/2023;
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº. 458/2023-DAF/SEPLAD de 02/05/2023, publicada
no DOE nº. 33.391 de 09/05/2023, referente à concessão de férias da ser-
vidora CAROLINA EDITH ALMEIDA RANIERI, Id. Funcional nº 57212353/1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 647/2023-DAF/SEPLAD, DE 14 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2121100 de
31/05/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora CARO-
LINA EDITH ALMEIDA RANIERI Id. Funcional nº 57212353/1, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na Coordenadoria do Sistema
Integrado de Recursos Humanos – CSRH/DSP/SEPLAD, no período de 12
de junho de 2023 a 26 de junho de 2023, referente ao período aquisitivo
de 11 de fevereiro de 2022 a 10 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 949955

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0190/2023-GABS/SEPLAD, DE 13 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 4º, inciso I, do Decreto
Nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº
35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-209 da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, cujo resulta-
do foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.844,
de 26 de janeiro de 2022; e
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n°
2023/406676.
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição Estadual,
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de
1994, os candidatos constantes desta Portaria para exercerem, em virtude
de aprovação em concurso público, os cargos  a seguir discriminados, com
lotação na Procuradoria-Geral do Estado do Pará (PGE):
CARGO 1: ANALISTA DE PROCURADORIA – DIREITO
YASMIM BARLETTA BALEIXE
DANIEL LOPES DE CAMPOS FILHO
LUIZ ARTHUR PIMENTA PIRES
GABRIELA BESSA FERREIRA
DIEGO LIMA AZEVEDO
AUGUSTO RIBEIRO DE ALENCAR
RENATA MAGALHÃES CARVALHO
JOSE ANTONIO GOMES DA SILVA
YASMIN ARAÚJO CURVELO
RAFAEL DIAS CARNEIRO
LUKAS DIAS KAWAGUCHI
VICTOR HUGO FREIRE SALDANHA
LUANA GAIA DE AZEVEDO
MAIANE MARIA FARIAS LEAL
ROBERTA CAROLINE ALVES SILVA
MARCELO ARAÚJO DE ALBUQUERQUE JASSÉ
CARGO 2: ANALISTA DE PROCURADORIA – INFORMÁTICA
JOSUE PARAENSE FRANCO
BERNARDO DE ALCANTARA ZELL COSTA
LEVY ANDRÉ DAMASCENO ARAUJO
LEANDRO GOMES DE MOURA
CARGO 3: ANALISTA DE PROCURADORIA – BIBLIOTECONOMIA
DAMARIS DE QUEIROZ BARETO
CARGO 4: ANALISTA DE PROCURADORIA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS
FABRICIO MANOEL SANTIAGO CORDEIRO
ELIM DOS PASSOS DO COUTO
CARGO 5: ASSISTENTE DE PROCURADORIA – INFORMÁTICA
MANOEL CORDEIRO FILHO
YGOR FELIPE MAGALHÃES DE CARVALHO
DIEGO LOPES DIAS
TIAGO FONTES DE AMORIM
CARGO 6: ASSISTENTE DE PROCURADORIA
MELINA CABRAL ALVAREZ OLHER MEDINA
FABRÍCIA CARNEIRO OLIVEIRA
RICARDO DA SILVA NEVES
FRANCISCA ALESSANDRA VIEIRA PASTANA
ANDREA CILENIE ZAPAROLE GONÇALVES
LUÃ CRISTHIAN MOURA LIMA
EDER MARQUES PAIVA
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 949986

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIARIO E PROTEÇÃO SOCIAL

DO ESTADO DO PARÁ (IGEPPS)
 CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-214

 EDITAL Nº 23 SEPLAD/ IGEPPS, DE 14 DE JUNHO DE 2023.
RESULTADO FINAL DEFINITIVO

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e o INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E PROTEÇÃO SOCIAL
DO ESTADO DO PARÁ (IGEPPS), no uso das suas atribuições legais, após
análise dos recursos interpostos contra o Resultado Final Preliminar, tor-
nam público o RESULTADO FINAL DEFINITIVO e a HOMOLOGAÇÃO do Con-
curso Público C-214.
1. Anexo 1: Resultado Final Definitivo dos candidatos Aprovados e Classi-
ficados para as Vagas Ofertadas e para as Vagas de Cadastro de Reserva,
por cargo e por ordem de classificação.
2. Anexo 2:  Resultado Final Definitivo dos candidatos que concorrem às
vagas reservadas às pessoas com deficiência Aprovados e Classificados
para as Vagas Ofertadas e para as Vagas de Cadastro de Reserva, por car-
go e por ordem de classificação.
3. Os candidatos que não tiverem seus nomes divulgados nos Anexo 1 e/
ou 2 poderão acompanhar suas notas pela sua área do candidato no site
www.cetapnet.com.br.
4. O Resultado Final Definitivo do Concurso Público C-214 divulgado neste
edital fica devidamente homologado;

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435  15Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

5. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de junho de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará
Anexo 1: Resultado Final Definitivo dos candidatos Aprovados e
Classificados para as Vagas Ofertadas e para as Vagas de Cadastro
de Reserva, por cargo e por ordem de classificação.

CARGO 01: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO -

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO PcD NOME NOTA
FINAL SITUAÇÃO

1 16186   MANOEL DA SILVA RUY SECCO 18,30 APROVADO E CLASSIFICADO

2 19548   JOSÉ LUCAS DA CUNHA TOCANTINS
MELO 18,15 APROVADO E CLASSIFICADO

3 9981   HALIME FARES AKEL 17,90 APROVADO E CLASSIFICADO

4 12046   EDUARDO COUTO SANTOS DE
OLIVEIRA 17,80 APROVADO E CLASSIFICADO

5 3489   JONATHAS RIBEIRO BARBOSA 17,70 APROVADO E CLASSIFICADO
6 2898   SUELLEN ANDRADE LIRA 17,60 APROVADO E CLASSIFICADO
7 5140   RAISSA SOUSA DE LIMA 17,55 APROVADO E CLASSIFICADO
8 4266   LAISA FARIA VIANA 17,40 APROVADO E CLASSIFICADO
9 2248   DANIELE CUNHA DE SOUZA 17,10 APROVADO E CLASSIFICADO

10 691   JOÃO PAULO PEREIRA DOS SANTOS 16,90 APROVADO E CLASSIFICADO

11 15023   CARLA PATRÍCIA ALVES MELO 16,70 CADASTRO RESERVA

12 13402   THAIS ANJOS DE ALMEIDA 16,70 CADASTRO RESERVA
13 11090   MARISA COSTA NASCIMENTO 16,55 CADASTRO RESERVA
14 9050   JOSÉ FRANCISCO SANTOS JUNIOR 16,30 CADASTRO RESERVA
15 20006   RAFAEL ALVES DO NASCIMENTO 16,20 CADASTRO RESERVA

16 14811   GISELLE DE CÁSSIA COUTEIRO
DOS PASSOS 16,20 CADASTRO RESERVA

17 13336   PEDRO RIBEIRO BASTOS NETO 15,95 CADASTRO RESERVA

18 265   LUCAS RODRIGUES BARATA
CORREA 15,50 CADASTRO RESERVA

19 4061   JOSÉ ALEX CRUZ NUNES 15,30 CADASTRO RESERVA
20 2925   ROBERTSON SILVA DOS SANTOS 14,70 CADASTRO RESERVA
21 1096   LUANA MAGALHÃES FERREIRA 14,70 CADASTRO RESERVA

22 3455   ADILSON JOSE DE LIMA ANDRADE
JUNIOR 14,40 CADASTRO RESERVA

23 17328 PcD MATHEUS DE CARVALHO ROCHA 13,90 APROVADO E CLASSIFICA-
DO PcD

24 7628 PcD DIOGO DE CASTRO ALCÂNTARA 12,10 CADASTRO RESERVA PcD
 CARGO 02: ASSISTENTE DE INFORMATICA -

1 1687   LEANDRO LOPES DIAS 15,90 APROVADO E CLASSIFICADO
2 8   ELIAS ALVES GUSMAO 13,65 CADASTRO RESERVA

CARGO 03: TECNICO PREVIDENCIARIO A -
1 8893   ROBERTA CAROLINE ALVES SILVA 19,15 APROVADO E CLASSIFICADO
2 2893   ELVIS COSTA DOS SANTOS 18,75 APROVADO E CLASSIFICADO

3 11928   GABRIELA DOS SANTOS MATNI
COELHO DE SOUSA 18,75 APROVADO E CLASSIFICADO

4 18055   MURIEL DE SOUSA BRITO 17,95 APROVADO E CLASSIFICADO
5 7092   CRYSTHYAN LIMA DA SILVA 17,75 CADASTRO RESERVA
6 4951   DÉBORA KALINE DE LUNA TEIXEIRA 17,60 CADASTRO RESERVA
7 7327   GISELE CRISTINA DA SILVA 17,55 CADASTRO RESERVA

8 12658   MARCELLO AUGUSTO ROBLEDO
PRADO SA 17,50 CADASTRO RESERVA

9 15967   SHIRLEY ALEXANDRIA RODRIGUES 17,30 CADASTRO RESERVA

10 12000 PcD EMANOELI LOPES FEITOSA DOS
SANTOS 17,10 APROVADO E CLASSIFICA-

DO PcD

11 9752   LETÍCIA DOS SANTOS COUTO
LANDIN 15,70 CADASTRO RESERVA

 CARGO 04: TECNICO DE ESTATISTICA E ATUARIA -

1 15834   PAULO GERMANO SOUSA 16,75 APROVADO E CLASSIFICADO

2 3058   TASSIA CRISTINA DA SILVA
PINHEIRO 14,75 CADASTRO RESERVA

3 17875   ALBERTO SOLARY DA SILVA 14,35 CADASTRO RESERVA
 CARGO 05: ANALISTA DE INVESTIMENTO -

1 10387   SUHELEM CRISTINA PINTO VIEIRA 18,15 APROVADO E CLASSIFICADO
2 19258   ALAN SOARES LEMOS 17,65 CADASTRO RESERVA
3 17651   PAULO VINICIUS DA SILVA SOUSA 14,80 CADASTRO RESERVA

 CARGO 06: TECNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -

1 15745   LUANA MENDES DANTONA CASTELO
BRANCO 18,15 APROVADO E CLASSIFICADO

2 10634   LUCAS DIOGO RODRIGUES DA
SILVA 18,10 APROVADO E CLASSIFICADO

3 12366   JESSICA LOBATO MAUÉS 17,65 APROVADO E CLASSIFICADO

4 7846   KARINE MACEDO MATOS DE
QUEIROZ 17,10 APROVADO E CLASSIFICADO

5 7046   TATIANNE ELENY AZEVEDO DE
MORAIS 16,45 CADASTRO RESERVA

6 11274   IGOR LUAN VIANA DE SOUZA 16,30 CADASTRO RESERVA

7 15918   JÉSSICA MARIA RODRIGUES
MEDEIROS 16,15 CADASTRO RESERVA

8 20291   WANDERLEY MORAES DE AZEVEDO
JÚNIOR 15,40 CADASTRO RESERVA

9 18436   JORGE LUIS BRITO TAVARES 13,90 CADASTRO RESERVA
 CARGO 07: TECNICO EM GESTAO DE INFORMATICA -

1 227   FLAVIO ALEXANDRE SOUZA NUNES 12,80 APROVADO E CLASSIFICADO

Anexo 2: Resultado Final Definitivo dos candidatos PcD Aprovados
e Classificados para as Vagas Ofertadas e para as Vagas de Cadas-
tro de Reserva, por cargo e por ordem de classificação

CARGO 01: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO -

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO PcD NOME NOTA
FINAL SITUAÇÃO

1 17328 PcD MATHEUS DE CARVALHO ROCHA 13,90 APROVADO E CLASSIFICADO
PcD

2 7628 PcD DIOGO DE CASTRO ALCÂNTARA 12,10 CADASTRO RESERVA PcD
CARGO 03: TECNICO PREVIDENCIARIO A -

1 12000 PcD EMANOELI LOPES FEITOSA DOS
SANTOS 17,10 APROVADO E CLASSIFICADO

PcD

Protocolo: 950306

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º100 DE 14 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/673507
Resolve:
Conceder ao servidor AROLDO CARNEIRO CPF 626.908.252-87, matrícu-
la 80844983/5, Diretor desta Autarquia, ½ (meia) diária, no período de
17/06/2023, pelo deslocamento ao município de Abaetetuba/PA, com o
objetivo de participar de agenda institucional na programação de entrega
de casas do programa Minha Casa Minha Vida e de Títulos de Terra.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 949904
PORTARIA N.º101 DE 14 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/673781
Resolve:
Conceder ao servidor CLEITON COSTA BRITO CPF nº90293380244, matrí-
cula 57196200/4, Assessor desta Autarquia, ½ (meia) diária, no período
de 17/06/2023, pelo deslocamento ao município de Abaetetuba/PA, com o
objetivo de participar de agenda institucional na programação de entrega
de casas do programa Minha Casa Minha Vida e de Títulos de Terra.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 949905

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 427 DE 14 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores
abaixo relacionados: